
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

„. o SUR" aia
OGGETTO: Variazione al P.E.G. Finanziario Provvisorio 2022 a seguito

dell'approvazione della Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del

Consiglio Metropolitano n. 4 del 28/06/2022 avente per oggetto: "Variazione al

Bilancio Provvisorio 2022. Applicazione di quota di Avanzo di Amministrazione

Vincolato Presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 4.2 al D. Lgs. 118/2011 e

Istituzione e Finanziamento codici di entrata e dì spesa";

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno C*(!J'JÌ<J£. del mese di LV&t-j O ?

alle ore /t, QO , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Àvv M- A- BARONETTI .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "II Sindaco metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogo";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
della II DIREZIONE

" SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR! "
" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA "

Ufficio P.E.G Finanziario

OGGETTO: Variazione al P.E.G. Finanziario Provvisorio 2022 a seguito dell'approvazione della

Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del 28/06/2022

avente per oggetto: "Variazione al Bilancio Provvisorio 2022. Applicazione di quota di Avanzo di

Amministrazione Vincolato Presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 4.2 al D. Lgs. 118/2011 e

Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa";

VISTA la Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del
28/06/2022 avente per oggetto: "Variazione al Bilancio Provvisorio 2022. Applicazione di quota di
Avanzo di Amministrazione Vincolato Presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 4.2 al D. Lgs.
118/2011 e Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa";

CONSIDERATO che a seguito della suddetta Deliberazione di Variazione del Bilancio di
Previsione Provvisorio 2022 si rende necessario apportare le medesime variazioni al PEG
Finanziario 2021/2023 annualità 2022;

VISTI gli artt. 169 e 175 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le variazioni al Piano
Esecutivo di Gestione;

RILEVATO che il sopracitato art. 175 comma 5 bis del D. Lgs 267/2000 assegna all'Organo
Esecutivo le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione;

ATTESO che le variazioni oggetto del presente decreto rientrano nella fattispecie di competenza
dell'Organo Esecutivo;

DATO ATTO che con il presente atto non vengono alterati il pareggio finanziario e vengono
rispettati gli equilibri economico-finanziari di parte capitale di cui agli artt. 162 e 163 del D Lgs,
267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la

L.R. n. 9/86;



VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,

APPROVARE, a seguito della variazione al Bilancio di Previsione Provvisorio 2022, approvata
con Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del
28/06/2022 avente per oggetto: "Variazione al Bilancio Provvisorio 2022. Applicazione di quota di
Avanzo di Amministrazione Vincolato Presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 4.2 al D. Lgs.
118/2011 e Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa" le variazioni al P.E.G.
Finanziario 2021/2023 annualità 2022, in termini di competenza e di cassa, come meglio
specificato nel prospetto di variazioni P.E.G. che, allegato al presente Decreto, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

ASSEGNARE al Dirigente della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" i sottoindicati capitoli di
spesa di nuova istituzione collegati alla Risorsa di entrate 337 "Trasferimento Ministero Istruzione
D.M. del 06/10/2020 Fondi a favore delle Città Metropolitane - Interventi su Edilizia scolastica
(Capp.7429-7431-7432-7433-7435);

CODICE

4

4

4

4

4

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

9

9

9

9

9

3

3

3

3

3

GAP.

^

7429

7431

7432

7433

7435

DENOMINAZIONE

FONDI U.E. - NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 217 DEL
15/07/2021 "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IIS F.
MAUROLICO DI MESSINA (RIS. 337/E) (AVANZO
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

FONDI U.E. - NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 217 DEL
1 5/07/2021 "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA L.S.
SEQUENZA DI MESSINA (RIS. 337/E) (AVANZO
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

FONDI U.E. - NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 217 DEL
15/07/2021 "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA LICEO
VITTORIO EMANUELE III DI PATTI (RIS. 337/E) (AVANZO
AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

FINANZIAMENTO MINISTERIALE DECRETO 13 DEL 08/01/2021 -
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA L.S. ARCHIMEDE DI
MESSINA (RIS. 337/E) (AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO)

TRASFERIMENTO MINISTERO ISTRUZIONE FONDI A FAVORE
DELLE CITTA' METROPOLITANE - INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA ITET FERMI DI BARCELLONA (RIS.337)

2022

i
4.554.463,53

4.053.964,21

2.119.481,35

8.810.195,74

6.515.000,00

ASSEGNARE al Dirigente della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" le sottoindicate risorse
di entrate e i corrispettivi capitoli di spesa di nuova istituzione:

CODICI

8

1

1

5

4

2

4

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1 •

1

9

1

1

1

999

RIS/CAP.

340

7382

273

7788

DENOMINAZIONE

TRASFERIMENTI DA MIMS - DECRETO N.287 DEL 16-11-
2021 (CAP.7382/S)

TRASFERIMENTI DA MIMS - DECRETO N.287 DEL 16-11-
2021 (RIS. 340/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B44D22000200006 (CAP.7788/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B44D2200020Q006 (RIS. 273/E)

2022

2.544.686,00

2.544.686,00

5.566.026,60

5.566.026,60



1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

4

2

4

2

4

2

4

2

4

2

4

2

4

2

4

2

4

2

4

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

9

1

9

1

9

1

9

1

9

1

9

1

9

1

9

1

9

1

9

1

999

1

999

1

999

1

999

1

999

1

999

1

999

1

999

1

999

1

999

274

7790

275

7791

276

7792

277

7793

278

7794

283

7795

284

7796

285

7797

286

7798

287

7799

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B47B22000040006 (CAP.7790/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B47B22000040006 (RIS. 274/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B87B22000030006 (CAP.7791/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B87B22000030006 (RIS. 275/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B42F22000090006 (CAP.7792/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B42F22000090006 (RIS. 276/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B42F220001 00006 (CAP.7793/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B42F22000 100006 (RIS. 277/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B444J220Q0030006 (CAP.7794/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B444J22000030006 (RIS. 278/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000040006 (CAP.7795/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000040006 (RIS. 283/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000050006 (CAP.7796/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000050006 (RIS. 284/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000060006 (CAP.7797/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000060006 (RIS. 285/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000070006 (CAP.7798/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000070006 (RIS. 286/E)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000080006 (CAP.7799/S)

TRASFERIMENTI DA MINISTERO DELL'INTERNO
M5C2INV2.2 - PUI -B41 122000080006 (CAP.7799/S)

2.167.363,10

2.167.363,10

755.140,80

755.140,80

1.393.658,80

1.393.658,80

223.092,10

223.092,10

1.000.000,00

1.000.000,00

30.000,00

30.000,00

130.000,00

130.000,00

50.000,00

50.000,00

300.000,00

300.000,00

1.600.000,00

1.600.000,00

ASSEGNARE al Dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" le sottoindicate risorse di
entrate e i corrispettivi capitoli di spesa di nuova istituzione:

CODICI

10

10

5

5

4

2

4

2

3

2

3

2

10

1

10

1

1

9

2

9

1

12

1

12

RIS/CAP.

339

7789

263

6308

DENOMINAZIONE
RIPARTIZIONE ED UTILIZZO DEI FONDI PREVISTI
DALL'ART.49 DEL D.L. N. 104/2020, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA L.N. 126/2020 PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA
REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI DELLA RETE VIARIA DI
PROVINCE E CITTA1

METROPOLITANE.D.M.INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
N.225/2021 (CAP.7789/S)
RIPARTIZIONE ED UTILIZZO DEI FONDI PREVISTI
DALL'ART.49 DEL D.L. N. 104/2020, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA L.N.126/2020 PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA
REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI DELLA RETE VIARIA DI
PROVINCE E CITTA1

METROPOLITANE.D.M.INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
N.225/2021 (RIS.339/E)

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014/2020 -
INDIVIDUAZIONE INTERVENTI FONDI P.O.C. - EX A.P.Q. -
TRASPORTO STRADALE - II ATTO INTEGRATIVO - DEL.N.606
DEL 30/12/2021 (GAP. 6308/S)

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014/2020 -
INDIVIDUAZIONE INTERVENTI FONDI P.O.C. - EX A.P.Q. -
TRASPORTO STRADALE - II ATTO INTEGRATIVO - DEL.N.606
DEL 30/1 2/2021 (RIS.263/E))

2022

15.938.736,69

15.938.736,69

2.650.000,00

2.650.000,00



TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla II Direzione "Servizi Finanziari e
Tributari" per gli adempimenti di competenza;

TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento alla:
- Ili Direzione "Viabilità Metropolitana"
- IV Direzione "Servizi Tecnici Generali"
- V Direzione "Ambiente e Pianificazione"

IL RESPONSABILE UFFICIO PEG
Rag. FrancescshSofia

IL RESPOh
Dotti

L SERVIZIO
iziaWulli

IL DI
Dott.ssa

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
- Prospetto Variazioni Peg



Oggetto: Variazione al P.E.G. Finanziario Provvisorio 2022 a seguito dell'approvazione della Deliberazione del Commissario ad

Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del 28/06/2022 avente per oggetto: "Variazione al Bilancio Provvisorio 2022.

Applicazione di quota di Avanzo di Amministrazione Vincolato Presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 4.2 al D. Lgs. 118/2011

e Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa";

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi O 5 LUR 2022 -

G^zia NuHi

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gji effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta d^decreto

Addi O 5 1.US. 2022
IL DIRI

Do

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi fi 5 ms ?n??
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA

Xpcìi^onario

O/VE



Decreto Sindacale n. del o 5 m. 2022
OGGETTO^: Variazione al P.E.G. Finanziario Provvisorio 2022 a seguito dell'approvazione della Deliberazione del

Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 4 del 28/06/2022 avente per oggetto: "Variazione al Bilancio

Provvisorio 2022. Applicazione di quota di Avanzo di Amministrazione Vincolato Presunto ai sensi del punto 8.11 Allegato 4.2

al D. Lgs. 118/2011 e Istituzione e Finanziamento codici di entrata e di spesa";

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. Federico BASILE)
Avv M. A. C 4 PO NETTI

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE












































































